JAPÁN ALAPÍTVÁNY BUDAPESTI IRODA

1

DEKIRU2  第 48 課

1.)         から言葉
こ と ば

を選
えら

び、適当
てきとう

な形
かたち

にして（  ）に書
か

いてください。

     広
ひろ

げる  広
ひろ

がる  許
ゆる

す  緊張
きんちょう

する  うける

① 面接
めんせつ

試験
し け ん

の前
まえ

はいつも（       ）しまいます。

② 友
とも

だちに何度
な ん ど

もあやまっていますが、全然
ぜんぜん

（      ）もらえません。

③ 英語
え い ご

を使
つか

って、もっと自分
じ ぶ ん

の世界
せ か い

を（       ）たいです。

④ 大好
だ い す

きな歌手
か し ゅ

が事故
じ こ

で亡
な

くなったというニュースを聞
き

いて、ショックを（      ）。

⑤ 地元
じ も と

のバレーボールチームに参加
さ ん か

するようになってから、人間
にんげん

関係
かんけい

が（     ）。

2.) ペアになることばはどれですか？

例
れい

）右
みぎ

  ・  ・ アマチュア

① 裏
うら

  ・  ・ 左
ひだり

② 拝啓
はいけい

 ・  ・ 敬具
け い ぐ

③ 未来
み ら い

 ・  ・ 表
おもて

④ プロ ・  ・ 過去
か こ

3.) 自由
じ ゆ う

に文
ぶん

を作
つく

ってください。

① 私
わたし

は      をきっかけに、日本語
に ほ ん ご

の勉強
べんきょう

を始
はじ

めました。

②       をきっかけに、   に興味
き ょ う

を持
も

つように

なりました。

③       をきっかけに、将来
しょうらい

     たいと思
おも

う

ようになりました。

4.) 例
れい

のように「～ば～ほど（～なら～ほど）」を使
つか

って、文
ぶん

を作
つく

ってください。

例
れい

1）パーティーは  人
ひと

が多
おお

ければ多
おお

いほど  、楽
たの

しくなります。

例
れい

2）外国語
がいこくご

は使
つか

えば使
つか

うほど   上手
じょうず

になります   。

①       日本語
に ほ ん ご

はおもしろいと思
おも

うようになりました。

② 野菜
や さ い

は      おいしいです。

JAPÁN ALAPÍTVÁNY BUDAPESTI IRODA

2

③ 年
とし

をとればとるほど        。

④        は簡単
かんたん

なら簡単
かんたん

なほどいい。

5.）自由
じ ゆ う

に文
ぶん

を作
つく

ってください。

①      せいで、日本語
に ほ ん ご

のクラスに遅
おく

れてしまいました。

②     せいで          。

③   は    として働
はたら

いています。

   （人
ひと

）

④   は     として、多
おお

くの観光客
かんこうきゃく

が訪
おとず

れます。

   （場所
ば し ょ

）

6.) ゲルゲイさんのスピーチを読
よ

んで、質問
しつもん

に答
こた

えてください。

① A～C にはどのことばを使
つか

いますか？ から選
えら

んでください。

     また しかし    もともとは

② （1）～（5）にはどちらのことばを使
つか

ったほうがいいですか。

 みなさま、こんにちは。ハンガリーから来
き

たアラピ・ゲルゲイです。

 私
わたし

が初
はじ

めて日本
に ほ ん

に来
き

たのはおととしの 9月
がつ

でした。日本
に ほ ん

に来
く

る前
まえ

は、日本語
に ほ ん ご

があまりわかりません

でしたし、友
とも

だちが 1 人もいなくて、とても不安
ふ あ ん

でした。それに、「京都
きょうと

の人
ひと

はうらおもてがある。

特
とく

に外
そと

の人
ひと

にきびしい」と本
ほん

で読
よ

んでいたので、A   、京都
きょうと

の人
ひと

は冷
つめ

たいというイメー

ジを持
も

っていました。

 B   、木村
き む ら

さん一家
い っ か

は私
わたし

のことを外国人
がいこくじん

（1）【 にとって / として 】ではな

く、家族
か ぞ く

としてあたたかくむかえてくれました。新一
しんいち

くんやお母
かあ

さんと日本語
に ほ ん ご

で話
はな

していた（2）

【 おかげで / せいで 】、近所
きんじょ

の方
かた

がたも日本語
に ほ ん ご

で話
はな

しかけてくれるようになりました。

 C   、大学
だいがく

のクラブやアルバイトをはじめた（3）【 をきっかけに / のをきっ

かけに 】、留学生
りゅうがくせい

や日本人
にほんじん

の友
とも

だちもたくさんできましたし、いろいろな経験
けいけん

ができました。2年
ねん

たった今
いま

、最初
さいしょ

のイメージは変
か

わりました。

 私
わたし

のマイペースな性格
せいかく

（4）【 のおかげで / のせいで 】、みなさまにはご迷惑
めいわく

をおかけし

たかもしれませんが、みなさま（5）【 のおかげで / のせいで 】、大好
だ い す

きな京都
きょうと

で本当
ほんとう

に楽
たの

し

い時間
じ か ん

を過
す

ごすことができました。本当
ほんとう

にありがとうございました。